
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.188,68 2024 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche DGR 695/2014 ex ASL Roma A Ing. Silvia Sergio NO

€1.102,39 2024 CP 101020598 Attrezzature sanitarie e scientifiche DGR 695/2014 ex ASL Roma A Ing. Silvia Sergio NO

€2.108,16 2024 CE 501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta Dott.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: FILOMENA D'ALCONZO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Deliberazione del Commissario Straordinario n. 459 del 30/06/2023 - Integrazione in aumento ai sensi
dell'art. art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto stipulato con la società Olympus Italia S.R.
L. Importo complessivo di € 4.425,60 IVA esclusa, pari a € 5.399,23 IVA inclusa CIG: 9701677D1E - CUP:
J89J17000690002

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.5
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

 

 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA 

 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con 
il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la 
UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 

Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, nell’ambito delle individuazioni delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la tipologia relativa all’acquisto 
di beni e servizi nel limite massimo dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

 
 la Deliberazione n. 627 del 10/05/2021, con cui sono state affidate all’Ing. Silvia Sergio le 

funzioni direzionali della U.O.C.  Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento Tecnico 
Patrimoniale della ASL Roma 1, a far data dal 01/05/2021; 

 
PREMESSO che con Deliberazione C.S. n. 459 del 30/06/2023 è stato disposto di affidare mediante 

trattativa diretta su MePA, alla società Olympus Italia S.r.l. la fornitura di n.3 video 
cistoscopi flessibili ad alta definizione completi di colonna video occorrenti alle esigenze 
della UOC Urologia del P.O. San Filippo Neri della Asl Roma 1 per un importo complessivo 
di €74.951,78 IVA esclusa, pari a €91.441,17 IVA inclusa – CIG: 9701677D1E; CUP: 
J89J17000690002; 

 
DATO ATTO che per consentire la sterilizzazione dei dispositivi sopra citati sono necessari dei vassoi 

dove posizionare gli strumenti per la sterilizzazione; 
      
VISTO l’art. 106 comma 12, il quale stabilisce che “la stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore 
l’esecuzione delle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 
RAVVISATA  la necessità di garantire la sterilizzazione dei video cistoscopi di che trattasi, la U.O.C. 

Ingegneria Clinica ha provveduto a richiedere alla Società Olympus Italia S.R.L., un 
preventivo per la fornitura di vassoi a completamento delle colonne in dotazione alla 
U.O.C. di Urologia; 

 
ATTESO che la suddetta Società ha presentato un’offerta per i vassoi per un importo totale di € 

2.740,80 Iva esclusa pari a € 3.343,78 Iva inclusa (Allegato 1); 
 
 che la U.O.C. Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata ha rilevato 

la congruità tecnica ed economica e la rispondenza della stessa alle esigenze della U.O.C. 
di Urologia del P.O. San Filippo Neri; 



 

 

 

VISTO che il preventivo della Società Olympus prevede la fornitura di sole n.3 confezioni di 
guarnizioni con foro per cistoscopio e che tale fornitura risulta insufficiente a garantire il 
corretto utilizzo dei vassoi in argomento per un periodo di almeno 12 mesi; 

  
 che secondo gli utilizzi giornalieri delle guarnizioni di che trattasi risulta necessario 

ordinare una ulteriore fornitura per un totale di n.120 confezioni, per un importo pari a € 
1.728,00 (Iva esclusa), € 2.108,16 (Iva inclusa); 

 
EVIDENZIATO che la fornitura dei vassoi in argomento è indispensabile per garantire la prosecuzione del 

servizio e non può essere ricondotta ad altri contratti di appalto in essere presso 
l’Azienda; 

 
 che con il presente atto viene proposta la sottoscrizione tra le parti di un atto aggiuntivo 

al contratto originario che integra il contratto in essere, confermando tutte le condizioni 
originariamente ivi apposte, il cui modello è allegato al presente provvedimento ai fini 
dell’approvazione e dell’autorizzazione (Allegato 2); 

 
RILEVATO quanto sopra esposto, la UOC Ingegneria Clinica ha ritenuto necessario predisporre 

un’integrazione in aumento, ai sensi dell’art. art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. rientrante nei limiti del 20% del valore complessivo del contratto stipulato con la 
Società Olympus Italia S.R.L. per la fornitura dei vassoi e dei relativi accessori a 
completamento delle colonne in dotazione alla U.O.C. di Urologia per un importo totale di 
€ 4.425,60 Iva esclusa pari a € 5.399,23 Iva inclusa, di cui € 1.728,00 iva esclusa pari a € 
2.108,16 iva inclusa, relativo alle 120 confezioni di guarnizioni con foro per cistoscopio; 

 
ATTESO  che la spesa di € 5.399,23 IVA inclusa, trova copertura come di seguito: 
 

€ 2.188,68 sul C.P. n. 101020501 – Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - Esercizio 2024 – 
DGR n. 695 del 21/10/2014 ex ASL Roma A;  
 
€ 1.102,39 sul C.P. n. 101020598 – Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - Esercizio 2024 – 
DGR n. 695 del 21/10/2014 ex ASL Roma A;  
 
€ 2.108,16 sul C.E. n. 501010390– Dispositivi da somministrazione e raccolta - Esercizio 
2024;  
 
che a seguito dell’adozione del presente atto il C.P. 101020501 – Esercizio 2024 e il C.P. 
101020501 – Esercizio 2024 presentano la seguente situazione economica:  
 
DGR 695/2014 ex ASL Roma A  
Budget assegnato      € 1.000.000,00  
Budget già impegnato     €     990.226,15  
Importo impegnato con presente atto   €          3.291,07  
Residuo      €          6.482,78 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge n.20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 



 

 

 

 
DETERMINA 

 
 

per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati, 
 
 

1. di procedere all’integrazione in aumento, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. art. 106 comma 12 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii del valore complessivo del contratto stipulato con la Società Olympus 
Italia S.R.L. per la fornitura dei vassoi e dei relativi accessori a completamento delle colonne in 
dotazione alla U.O.C. di Urologia per un importo totale di € 4.425,60 Iva esclusa pari a € 5.399,23 
Iva inclusa, di cui € 1.728,00 iva esclusa pari a € 2.108,16 iva inclusa, relativo alle 120 confezioni di 
guarnizioni con foro per cistoscopio; 
 

2. di imputare la spesa la spesa di € 5.399,23 IVA inclusa, come di seguito: 
 

€ 2.188,68 sul C.P. n. 101020501 – Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - Esercizio 2024 – 
DGR n. 695 del 21/10/2014 ex ASL Roma A;  
 
€ 1.102,39 sul C.P. n. 101020598 – Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - Esercizio 2024 – 
DGR n. 695 del 21/10/2014 ex ASL Roma A;  
 
€ 2.108,16 sul C.E. 501010390 – Dispositivi da somministrazione e raccolta - Esercizio 
2024;  

 
3. di approvare l’atto aggiuntivo allegato al presente provvedimento, formandone parte integrante e 

sostanziale; 
 

4. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), l’ing. Mayra Petrillo, 
collaboratore ingegnere in servizio presso la U.O.C. Ingegneria Clinica; 
 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 

 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 
 

 



 

 

 
OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale  

 

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG 

Sede legale e operativa: Via S. Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) - Tel +39-0226972.1 - Fax +39-0226972.488 

Cap.Soc. € 8.300.000,00 int. vers. - Partita IVA, C.F. e N° Iscriz. Reg. Impr. Milano IT 10994940152 - REA di Milano 1429744 
 

  

Spettabile 
ASL ROMA 1 
B.GO SANTO SPIRITO, 3  
00193 ROMA (RM) 
 
Alla cortese attenzione:  
Ing. Mayra Petrillo 
U.O.C. Ingegneria Clinica 

 
 

 
 
 
 
 

Roma, lì 29.11.2023 
 

 

Come da Vostra gentile richiesta, la scrivente Olympus Italia S.r.l., con sede in Via S. Bovio 1-3, 20054 Segrate 

(MI), iscritta nella competente CCIAA di Milano al Nr. 10994940152, codice fiscale/partita IVA Nr. 

10994940152, Ufficio delle Imposte dirette territorialmente competente Milano 3, Via Bistolfi 5, CAP 20134, 

presenta: 

Oggetto: OFFERTA+LAZIO+UROHYS+156P+COMPLETAMENTO CISTOSCOPI 

Riferimento numero offerta: 3U-ENDODK-Q-177825 del 29.11.2023 
Business Unit – Application Field: URO Hys - 3U 

 

Vi preghiamo di riportare sempre il ns. numero di offerta in caso di gradito ordine che potrà essere inviato 

via email a ordini.italia@olympus-europa.com 

 

Nel restare a Vostra completa disposizione per ulteriori chiarimenti e/o necessità, cogliamo l’occasione per 

porgerVi i nostri più cordiali saluti. 

Olympus Italia S.r.l. 

Endodiagnostika S.r.l. 

L’agenzia commerciale di riferimento 

Domenico Gloria 

 
 

Roma, 29.11.2023 

 

 
 

 

Data creazione offerta: 29.11.2023 
Numero cliente: 2000501834 
Riferimento Olympus: Endodiagnostika S.r.l. 
Tel.: +39 065754154 
Fax: +39 065758492 
E-Mail: endodiagnostika@libero.it   

ALLEGATO 1



 

 

 
OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale  

 

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG 

Sede legale e operativa: Via S. Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) - Tel +39-0226972.1 - Fax +39-0226972.488 

Cap.Soc. € 8.300.000,00 int. vers. - Partita IVA, C.F. e N° Iscriz. Reg. Impr. Milano IT 10994940152 - REA di Milano 1429744 
 

  

Dettaglio prodotti offerti 

 

 

Importo totale a Voi riservato: 2.740,80 € 

Il prezzo totale incluso sconto è da considerarsi IVA esclusa 

 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

RIF. OFFERTA:  3U-ENDODK-Q-177825 del 29.11.2023 

PAGAMENTO: 60 gg 

I.V.A.:  A Vs. carico aliquota a norma di legge. 

IMBALLO:  A nostro carico. 

TRASPORTO:  Porto Franco. 

CONSEGNA: 10 giorni data ricevimento ordine. In caso di gradito ordine indicare i riferimenti del luogo e 
del recapito (persona indicata, telefono, email) per il ricevimento merci. 

GARANZIA:  I prodotti offerti sono coperti da garanzia per eventuali difetti di fabbricazione. 

VALIDITA' OFFERTA: I prezzi della presente offerta hanno validità fino 31/03/2024. 
 

Olympus Italia S.r.l. dichiara di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 6 e 7 del 

D.L. 187/2010, convertito in Legge 217/2010. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 5 e 6 della L.136/2010 ed onde poter ottemperare agli obblighi di 

legge, per il caso in cui il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) e/o Codice Unico Progetto (C.U.P.) relativi alla 

procedura per la quale la presente offerta viene depositata non siano ancora stati resi noti, Olympus Italia S.r.l. 

Codice 
Prodotto 

Descrizione Nr pezzi per 
confezione 
(le conf. 
non sono 
divisibili) 

Importo 
unitario a 
listino 

Sconto 
 

Importo 
unitario 
scontato 

Qta Importo totale 
a Voi 
riservato 

  E0497615 Aptimax Vassoio per 
sterilizzazione con STERRAD (2 
pz) CND:S0199 Rep.:23342/R 

2 1.014,00 € 40,00% 608,40 € 2,00 
 
 
 

  1.216,80 €  

  E0497616 Tappetino in silicone per vassoio 
Aptimax E0497615 (2 pz) 
CND:NON APPLICABILE 
Rep.:NON APPLICABILE 

2 481,00 € 40,00% 288,60 € 2,00 
 
 
 

  577,20 €  

  A02908A RUBINETTO A TRE VIE , PER 
CYF, OLYMPUS CND:L1299 
Rep.:162283 

1 502,00 € 40,00% 301,20 € 3,00 
 
 
 

  903,60 €  

  00131 GUARNIZIONI CON FORO PER 
CISTOSCOPIO (10 PCS) 
OLYMPUS CND:A070599 
Rep.:141415 

10 18,00 € 20,00% 14,40 € 3,00 
 
 
 

  43,20 €  

ALLEGATO 1



 

 

 
OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale  

 

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG 

Sede legale e operativa: Via S. Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) - Tel +39-0226972.1 - Fax +39-0226972.488 

Cap.Soc. € 8.300.000,00 int. vers. - Partita IVA, C.F. e N° Iscriz. Reg. Impr. Milano IT 10994940152 - REA di Milano 1429744 
 

  

richiede di essere posta al corrente dei suddetti C.I.G. e C.U.P. oppure del fatto che la procedura non è soggetta 

ad attribuzione. 

Inoltre ai sensi della determinazione nr. 4 del 07.07.2011 si richiede, per gare multilotto, di comunicare alla 

scrivente il numero di CIG MASTER. 

Con riferimento alla normativa relativa alla fatturazione elettronica, DM 55/2013, vi invitiamo a voler 

cortesemente riportare in ogni documento d'ordine destinato alla nostra Società, il Codice Univoco Ufficio 

(CUF) di pertinenza. 

Vi preghiamo di riportare sempre il ns. numero di offerta in caso di gradito ordine che potrà essere inviato 

ai seguenti nr. fax 02.26972.370 e/o email: ordini.italia@olympus-europa.com 

Vi informiamo infine che potrete recapitare ordini in formato elettronico ad Olympus Italia utilizzando i 

riferimenti di seguito riportati:  

Ragione Sociale: Olympus Italia srl 

Codice Fiscale: 10994940152 

PARTITA IVA: 10994940152 

Canale di ricezione: Intermediario PEPPOL 

Codice Identificativo del canale: 0211:it10994940152 

ALLEGATO 1



      
 

 

ATTO AGGIUNTIVO CIG: 9701677D1E 
 
Al contratto di appalto “Affidamento ai sensi della L. n. 108/2021, di modifica ed integrazione della L. 
n.120/2020, art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1) mediante Trattativa Diretta su MePA, alla Società 
Olympus Italia S.R.L. della fornitura di n.3 video cistoscopi flessibili ad alta definizione completi di colonna 
video occorrenti alle esigenze della U.O.C. di Urologia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1. Importo 
complessivo € 74.951,78 IVA esclusa, pari a € 91.441,17 IVA inclusa. CIG: 9701677D1E. CUP: 
J89J17000690002. Finanziamento regionale DGR 695/2014 ex ASL Roma A” 

 
TRA 

 
L’Azienda Sanitaria Locale ROMA 1 (di seguito denominata ASL ROMA 1) con sede legale in Roma – Borgo S. 
Spirito, 3 – 00193 (C.F./P.I.: 13664791004) rappresentata dal Dott. Giuseppe Quintavalle, nato a 
_____________________ il _________________, nella sua qualità di Commissario Straordinario, 
domiciliato per la carica in Roma, Borgo S. Spirito, 3 

 
E 

 
La Società Olympus Italia S.R.L. con sede in Segrate (MI) P.IVA IT10994940152 di seguito denominata 
Società, rappresentata da________________________, nato/a a___________________ 
il_________________, in qualità di ________________________________________________ 

 

PREMESSO CHE 
 
con contratto stipulato con Deliberazione n. 459 del 30/06/2023 è stato disposto l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1) del Legge n. 108/2021, di modifica e integrazione della Legge 
n.120/2020 alla Società Olympus Italia S.R.L. per la fornitura di vassoi per la sterilizzazione a 
completamento delle colonne in dotazione alla U.O.C. di Urologia, compatibili con i video cistoscopi in 
dotazione, per un importo complessivo di €2.740,80 IVA esclusa, pari a 3.343,78 IVA inclusa; 
 
dalla stima dei fabbisogni aziendali posti in gara all’aggiudicazione sono sopravvenute delle circostanze che 
hanno determinato la richiesta di vassoi per la sterilizzazione a completamento delle colonne in dotazione 
alla U.O.C. di Urologia della ASL Roma 1; 
 
Premesso quanto sopra, fra le parti, come sopra specificate, viene stabilito quanto segue:  

 

ART. 1 - Oggetto 
 
L’Amministrazione affida alla Società, che accetta, la fornitura di vassoi per la sterilizzazione a 
completamento delle colonne presenti c/o la U.O.C. di Urologia, compatibili con i video cistoscopi in 
dotazione  
 

ART. 2- Importo 
 

L’importo della fornitura ammonta ad un importo complessivo di € 2.740,18 IVA esclusa, pari ad € 3.343,78 
IVA inclusa; 

ALLEGATO 2



 

ART. 3- Prezzi  
 
Per l’esecuzione delle ulteriori forniture la Società si è dichiarata disponibile a mantenere i prezzi 
attualmente praticati secondo l’offerta di cui all’ RDO n. 3471969. 
 

ART. 4- Termine 
 

Le forniture di cui al presente atto aggiuntivo non modificano il termine di scadenza naturale del contratto 
originario;  

 

ART. 5- Altre clausole 
 

Per tutto quanto non modificato dalla presente scrittura, le parti si danno reciproco atto che tutte le 
clausole e condizioni del contratto principale originario sono confermate. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto, Lì___________________ 

 
 

Il Fornitore       ASL ROMA 1 contraente  
         
 _______________________         ______________________________ 

 

 

 

 

 
 

ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 90
	DETRGDAT: 17/01/2024
	DETRSNUM: 13
	DETRSDAT: 15/01/2024
		2024-01-12T15:28:04+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-01-12T15:31:30+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-01-12T15:32:22+0100
	SILVIA SERGIO


		2024-01-15T11:46:55+0100
	ROBERTA PAVAN


		2024-01-15T16:22:23+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-01-17T16:18:47+0100
	STEFANIA DI CARLO




